
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

02/08/2019 
Edição nº 101 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

  

Sumário 

AVISOS DE LICITAÇÕES ......................................................................................................... 2 

DELIBERAÇÃO ...................................................................................................................... 4 

PORTARIA ............................................................................................................................ 4 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

02/08/2019 
Edição nº 101 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

AVISOS DE LICITAÇÕES 

           

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 156/2019 

PREGÃO Nº 034/2019 

 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR LOTE, objetivando a Contratação de Empresa Especializada para 

prestação de serviços de retifica de motores com aplicação de peças para o motor: CATERPILLAR 120K 

Patrimônio nº2527 de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, 

cujas cópias poderão ser obtidas a partir do dia 05/08/2019. Sessão pública dia 15/08/2019 ás 9 horas na 

Sala de Reuniões do Paço Municipal, com protocolo até ás 8:45 horas do mesmo dia. Maiores informações 

poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, 

CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: 

comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo 

licitações.  

 

Formosa do Oeste, 02 de agosto de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

          

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 157/2019 

PREGÃO Nº 035/2019 

 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM, objetivando a Contratação de empresa especializada para 

elaboração do Plano Municipal de Arborização Urbana do Município de Formosa do Oeste/PR, conforme o 

Manual de Elaboração do Plano Municipal de Arborização Urbana de acordo com as características 

descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, cujas cópias poderão ser obtidas a partir do dia 

05/08/2019. Sessão pública dia 15/08/2019 ás 14 horas na Sala de Reuniões do Paço Municipal, com 

protocolo até ás 13:45 horas do mesmo dia. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de 

Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do 

Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: 

http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.  

 

Formosa do Oeste, 02 de agosto de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

         

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 158/2019 

PREGÃO Nº 036/2019 

 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM para o REGISTRO DE PREÇOS, objetivando contratação 

de empresa para prestação de serviços de torno e solda para manutenção e conservação dos equipamentos 

e veículos das diversas secretarias, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de 

Referência e Edital, cujas cópias poderão ser obtidas a partir do dia 06/08/2019. Sessão pública dia 

16/08/2019 ás 9 horas na Sala de Reuniões do Paço Municipal, com protocolo até ás 8:45 horas do mesmo 

dia. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e Compras, Avenida Severiano 

Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: 

comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo 

licitações.  

 

Formosa do Oeste, 02 de agosto de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

         

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 159/2019 

PREGÃO Nº 037/2019 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM para o REGISTRO DE PREÇOS, objetivando contratação 

de empresa para o fornecimento de livros para a Secretaria de Educação e Cultura e Secretaria de 

Assistência Social, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, 

cujas cópias poderão ser obtidas a partir do dia 06/08/2019. Sessão pública dia 16/08/2019 ás 14 horas na 

Sala de Reuniões do Paço Municipal, com protocolo até ás 13:45 horas do mesmo dia. Maiores informações 

poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, 

CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: 

comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo 

licitações.  

 

Formosa do Oeste, 02 de agosto de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/


3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

02/08/2019 
Edição nº 101 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

          

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 160/2019 

PREGÃO Nº 038/2019 

 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM, objetivando a contratação de empresa do ramo pertinente, 

para ministrar Cursos de Capacitação para atender às necessidades do CRAS – Centro de Referência de 

Assistência Social do Município de Formosa do Oeste – Pr., de acordo com as características descritas e 

repetidas no Termo de Referência e Edital, cujas cópias poderão ser obtidas a partir do dia 06/08/2019. 

Sessão pública dia 19/08/2019 ás 9 horas na Sala de Reuniões do Paço Municipal, com protocolo até ás 

8:45 horas do mesmo dia. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e 

Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – PR, 

telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: 

http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.  

 

Formosa do Oeste, 02 de agosto de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

DECRETO 

 

                                                            DECRETO Nº 149/2019 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2019 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

      D E C R E T A: 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 28.354,00 (vinte e oito mil, 

trezentos e cinquenta e quatro reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim 

especificados: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO 

0206- Secretaria de Infra Estrutura  

20.606.1850.2.02400- Manutenção do Departamento de Agricultura, Meio Ambiente   

504- Outros Royalties e Compensações financeiras  

2102- 33.90.39-00- Outros Serviços de Terceiros- PJ                              R$        13.000,00 

 

511- Taxas e Prestação de Serviços 

2103- 33.90.39-00- Outros Serviços de Terceiros- PJ                              R$        15.354,00  

T O T A L              R$      28.354,00 

                             

             Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO 

0206- Secretaria de Infra Estrutura  

26.782.1900.1.04300- Obras de Infra Estrutura Rural   

504- Outros Royalties e Compensações financeiras  

188-44.90.51.00- Obras e Instalações                                                        R$       13.000,00 

 

0207- Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo   

18.541.1650.1.04600- Implantação da Politica Municipal de Resíduos Sólidos   

511- Taxas e Prestação de Serviços 

1454- 33.90.30.00- Material de Consumo                                                 R$          15.354,00 

T O T A L               R$         28.354,00 

                    

   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

          

 Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 01 de agosto de 2019. 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/


4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

02/08/2019 
Edição nº 101 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

DELIBERAÇÃO 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa n.º 102/2019. 

 

OBJETO: Operacionalizar ações de Assistência Farmacêutica, através da aquisição e distribuição de 

medicamentos essenciais, à população usuária do SUS (Sistema Único de Saúde). 

 

VENCEDORES: 

 

CONSORCIO PARANA SAUDE 480.000,00  
TOTAL R$ 480.000,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 16 Mês Repasse trimestral 

referente as ações de 

assistência 

farmacêutica, através 

da aquisição e 

distribuição de 

medicamentos 

essenciais, à 

população usuária do 

SUS (Sistema Único 

de Saúde) 

30.000,00 480.000,00 CONSORCIO 

PARANA SAUDE 

 

TOTAL 480.000,00 

 

Formosa do Oeste, 01/08/19. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA 

 

P O R T A R I A    Nº 193/2019 

SÚMULA: Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e embasado na Lei Complementar nº 

13/2012 de 05/04/2012 e suas alterações e de Acordo com o 

Processo Administrativo em face do Servidor Jonas Barnabé 

dos Santos conforme Portaria n° 81/2019 

  RESOLVE: 

                                   Art. 1º - Aplicar a Jonas Barnabé dos Santos, portador do RG sob o nº 

203.240-5-SSP-PR ocupante do cargo de Motorista, Lotado na Secretária de Saúde,por ter infringido o 

inciso XIX, do artigo nº148 da Lei Complementar Municipal nº 13/2012 de 05/04/2012 , a pena de 

suspensão de 90 dias, sem remuneração, de acordo com o Artigo 160, inciso II da mesma Lei. 

   Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  

ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 01 de agosto de 2019 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR    

          Prefeito Municipal 

 


		2019-08-02T14:20:00-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



